## Consilium Quintum.

R A E S E N S consultatio  
est, in collegio societatis  
Iesu tenetur solvere deci-  
mam de factibus ouiu, quas  
aceperunt in solvum à  
quodam suo debitore, qui boni deci-  
xerat, ve in seculo portu nauigarent, &  
de arietibus à scempsis pro noctramento,  
aque: alimonie religiosorum eiusdem  
collegij? Et vtilis iuribus & allegationib[us]  
utriusque partis, mili de iure vide-  
tur respondendum, prout responderi di-  
ctos religiosos ad id non teneri sequen-  
tibus fundamentis.

1. Primò, per textum expressum in cap. ex parte, el primero, de decimis, vbi probatur, quod religiosi exempti à solutione decimarum non debent nec, tenentes sol-  
vete decimas de nutrimentis animalium  
fuerit, obligatio? & Docti intelligunt  
de animalibus, que nutriti. Rebuff. in  
tract. de decimis q[uod] 8. Non ita intelligit de  
pollis, equis, & factibus, que animalia re-  
ligiosi non nutriti sunt. Non non tenentes  
religiosi decimas solvere de bonibus, &  
vacuis, sed nec de factibus, que ista  
animalia non trahunt. Quid etiam probat  
expresso, in dicto 20. p[ro]p[ri]a veritate. In dicto  
Bocchii, non debent dati decimas de latrantes  
que nutriti sunt de tunc domus, que trahunt.  
Quod autem predicit, religiosi sint excepti  
à solu-

4. Solutione decimarū statim apparebit.

Secundū ex bullā pauli. III. Pontificis maximi ipsiis religiosis societatis Iesu, peculiariter conciliā. 5. Calendas Nouembris, Año. 1549. Cuius verba in proposito nostro ita se habent concedentes ipsiis locis, ut de ijs quæ in ornamenti, aut pro eis, aut libris, fabrica, luminaribus, seu pro victu, vel indumentis eorum, nec non pro annuis censibus redditibus, ad quorum solutionem alii quæ domus societatis predicit obligare hortari existant, ac de domibus, & collegiis, ac eorum prædiciis, hortis, alijsq; locis cilidem locis iuxta eorum vivendi insitutū haberi concessis, aut de his, quæ sibi pro huiusmodi rebus, domibus, collegiis, prædiciis, locis & hortis emendis per quacumq; personas pro tempore legiti, aut relinqui contigerit, & alijs bonis quibuscumq; per dictam societatem, & ipsius collegia possellis, & obtinetis aliquā decimā etiam papalē solvere, seu canonicas portionem exhibere, seu ad presentationem procurationum legatorum prædicti, sedis, vel vniuersitorum ipsius, aut ordinariorum logorum, aut exactiōnum, collectarum, seu subsidiorum, vel prouisionum quocumque minima teneantur, nec ad ad p̄tibet eis eiudem sedis, aut legatorum, aut vniuersitorum, seu dix: eisip̄tū prædictorum ciuitatē, cuncti tenoris fuerint, sive ynaquam tēpore compelli possint, &c. Et iterū ibi, & bona quacumq; Et habet clausulā derogatoriā generalē, non obstantibus consiliorib; & confirmationib; ac iuramento, confirmatione Apostolica, quanvis firmata & corroborata, statutis, vel cōfessiōnib; &c. Verba enim illi, & alijs bonis quibuscumque sunt vniuersalia, & omnia iactulata, ut illid quones. C. sine consil. vel reliq; & in capl. solita de maior, & obediens. Et enī dicitio, quæ cumque multum vniuersitatis, vt est textus. L. s. quod autem dicitur, & viarmas, notae gloriā, s. quid earum s. inter cōspicim. s. de legat. s. de in cōsilio prop̄ terminis tradie Bartholomaeus docet. q̄s. 192. n. 5. vol. 2.

• vol. 2

Et verba generalia simplicia habent vim specialis expressionis, etiam in casibus, vbi nominatio specifica requiritur, ut tradit Curt. Senior consi. 49. Cravet. cōs. 294. & 297. Itē generalis dispositio legum, vel statutorū includit omnes causas, licet in uno maior ratio esse videatur Tiraq. de vtroq; retractat. t. 1. gl. 14. n. 3. q. fol. 106. & 110. ampliat etiam in odiosis. Evidēnter gemitata exceptio nis cōcessis causam operari debet, ac si specialis expressio prædict. omnīū ostendit facta existit, & causas dissimiles & maiores expressis cōprehendit, ut cū alijs resoluit Laurentius Syluanus consi. 66. n. 13. & 14. & t. 1. fol. 138. n. 4. & t. 1. fol. 2.

Tertium & præcipuum fundamen tum est ex alia bullā, & privilegio nouissimo ad idem cōcessis scilicet reordinationis Pio. 4. Pontifice maximo. Cuius verba ita se habent: Vniuersam societatem, omniaque, & singula illius domus, probatiōnis, & collegia, ubilibet consistentiā, praesentia, & futura, eorumque personas, fructus, redditus, prouentus etiam bonorum Ecclesiasticorum, & regulatū quā rūtūcumque illis pro tempore vniuersitatis, aliasque res, & bona quacumque à quibusvis decimis etiam papalibus, prædictis libis, & personalibus, quartis, medietatibus: & alijs fructuā paribus subaudijs & charitatiis, & alijs ordinatis oneribus etiam pro expeditione, & cōtra infideles, defensione patriæ, ac alijs quomo dolib; etiam ad Imperatorum, Rēgū, Dūcum, & aliorum Principum instauratiā pro tempore impositis, etiam in illorum impositione caueatur, quodnulla profus exceptio eviūscumq; aduersus illa suffragetur, ita quod societas eiusq; domus collegia, fructus res, & bona pre fata, semper, ab alijs absq; declaratione de superficie excepta sit, & esse cōstatuit, perpetuō liberamus, & eximimus. Et infra in fine bullæ adest clausula derogatoriā non obstantibus premis; & quibusvis cancelleria Apostolicz regulis, & presentim de non tollendo iuro qualitato.

No-

Notissimum est autem in iure Summum Pontificis posse cōcedere aliquibus personis priuilegium, de decimis non solū dis, iuxta glossam optimam cōmuniter approbatam in. c. à nobis, verbo, exceptus, de decim. vbi DD. cōmuniter, signata Abb. n. 4. similius, in. c. dē decimis. s. si ergo, versi. Pachal. 16. quæst. 1. cū quibus se habet cōmunius omnium sententia teste Soci. consil. 297. n. 4. vol. 2. Gouare. lib. 1. var. ref. 17. n. 9. sequitur plures referēs D. didac. Pérez in. l. 5. tit. 5. lib. 1. ordin. col. 206. vers. præterea, "dicit etiā cōmunicem Mencha. lib. 2. controuers. illud. c. 89. n. 11. estq; recepta à Theologis, vt probat Petrus Aragó. 2. 2. q. 87. n. 1. &c. 2. & cōmuniū proutetur eam sequutus D. Sahagun. in. c. decernimus. n. 158. de iudic. vbi bene iofert. n. 159. Et cōfirmator ex pluribus decalianibus, quæ horum, & similiū priuilegiorum mentionem faciunt, vt per totum, de decim. maximè in. c. ex multipli. & in cap. ex parte. el. 3. & per. totum, de priuile. maximè in. c. si de terra, & in. c. accendentib. cum simil. optima. l. 2. & 23. titul. 20. p. 1. vers. Oros. si. las ordenes si no fueras excusadas por priuilegio del Papa, &c. Nec obicit vulgris assertio, quod decimæ debentur a iure naturali, & diuino, quia hoc intelligitur, quo ad congruum sustentationem, non quo ad quantum: quā tum enī de decimæ iure pontificio, & humano persoluitur, & huic potest Summus Pontificis derogare.

Et cū tenor priuilegij ante omnia diligenter ponderaverit, & inspiciens lit. iuxta tex. in cap. recipimus, & in cap. porrō, de priuileg. in primis pondero verba illa, a quibusvis decimis etiam papalibus, &c. Quæ quidē generalia, & vniuersalia sunt, & omnes casus include re videtur. Iura sunt vulgraria in capit. si Romanorum. 19. distin. in cap. solit. de maior. & obedient. Et quando verba priuilegij sunt vniuersalia, propriæ, & ut sonant, sunt intelligenda, vt in terminis, in similibus priuilegijs exemptionis, notat Angel. in. l. fin. vers. tertio quæritur. ff. de cōstit. princip. sequitur Decius al-

legans alios, consil. 113. num. 6. Et quando verba sunt generalia onnis interpratio restrictua dicitur contra proprietatem verborum, vt docet Bald. consil.

12. 271. col. 2. volu. 1. Ety biverba sunt perspicua, intelligi debent secundum propriam significacionem: quia sic in privilegio, iuc extra non mutant suam significacionem, nec debent alterari, capit. ad audienciam, vbi Abb. notabil. 1. & 2. de decim. l. cum lege. ff. de telta. late, & eleganter Rebaff. de beneficio. 1. part. tit. de decim. priuileg. & rescript. num. 8. Et si ad verba suprīa relata respicias, omnia sunt generalia, & comprehendentia nostrum casum.

Præsertim pondero verba illa eximimus, & liberamus quæ in privilegio possa semper inducunt exemptionem ab ordinario, quamvis tuis nulla mentione sit, optima glossa, in cap. cum olim. el. 1. ver. b. dice cesani, vbi notat Abb. num. 6. de priuileg. tex. in cap. 1. hex. parte. de concess. præb. in. 6. notant DD. Ioan. Andre. & Bald. in cap. didom. vbi Abb. n. 1. de priuileg. & mebus idem Abb. in cap. cauam quæ. el. 2. n. 1. vers. ego distinguere, de testib. Paulus Parisi. consil. 22. hu. 8. volu. 4. Pro quo facit tex. in. c. 1. de constit. in. 6. vbi quod Papa iura omnia in scrutinio pectoris sui censem tur haberet: item quia derogat regulæ de iure quæsto non tollendo, ergo manifestissime derogat iuri ordinarij.

Tandem pondero verba illa, prædialibus, & personalibus, & infra: res & bona quæcumque, & iterum, res & bona prefata, &c. Ex quibus patet, quod hoc priuilegium non tantum est personale, sed etiam reale concessionem quibuscumque bonis, & rebus societatis. Vnde omnia intelliguntur exempta à decimarum præstantione, gloss. magistra. in Clem. 1. verb. exoluendas, ad fin. de decim. quam ibi sequuntur DD. Cardin. num. 2. Ioan. de Imol. num. 14. & est cōmunius sententia secundum Socin. conf. 297. num. 6. volum. 2.

Et ex supradictis patet responsio, ad illud, quod dici solet, priuilegium, de

Ff non

non soluendis decimis debere stricte interpretari, cum sit stricti iuris, & in praediudicium tertij. Nam resp. praedita vera esse in dubio, secus si aliud constat ex tenore priuilegij, nam is semper obseruandus est, vt dixi supra: & præterea probatur in capit. quamuis, de rescrip. in. 6. & in dict. cap. porto. & in cap. recipimus, de priuileg. Et voluisse summum Pontificem praedicare cuicumq[ue] tertio ius habentis in decimis, notum est ex supradictis verbis Bullæ, respondet Decius consil. 113. numer. 7. Rebuff. de decim. quæst. 13. num. fin. & patet manifestè ex dictis clausula derogatoria, præsterim illa, regule, de non tollendo iure quæstio. Item cum deroget iuri alterius cum clausula derogatoria alterius exceptionis, scilicet, quod nulla prorsus exceptio aduersus illa cuiquam suffragetur, a fortiori videtur derogare iuri ordinarij illam non habentis.

Item ex supradictis patet responsio ad doctrinam, & decisionem Oldra, consil. 268. quæ videtur contradicere omnibus supradictis, quem refert, & sequitur Felin. in cap. causam quæ. nu. ii. de rescrip. Quia Oldradus, loquitur in casu diverso à nostro, qui priuilegium de quo ille continebat verba nimis limitata, & stricta, scilicet, et, auctoritate presentium indulgemus, ut ad præstationem decimorum minimè teneamini: quæ quidè verba indefinita sunt, & nimis stricta. Verbum enim, indulgemus, stricte debet interpretari, iuxta notata per gloss. in. l. fin. vbi Bart. G. de sententiâ pass. Decius. d. consil. 113. nu. fi. Et idèo nimur, si non derogetur ibi iuri ordinarij: at in nostro priuilegio sunt verba vniuersalia fœcunda, & geti. inata, vt patet: & loquitur Sūmus Pontifex non indulgendo, sed liberando, & eximendo bona societatis, à quibusvis decimis prædialibus personalibus, &c. Et derogans iuri acquisto alterius, etiam si in illorum impositione caueatur, q[uod] nulla prorsus exceptio aduersus illa cuiquam suffragetur, &c. Itaque non est dubium quin si Oldradus scriberet viso hoc priuilegio Societatis Iesu, hæc

sententiam firmaret, potest fecit Decius d. consil. 113. Paul. Paris. consil. 22. no. 16. cum sequent. volum. 4. & Rebuff. de decin. q. 13. num. 32. qui quidem in priuilegio strictrori loquuntur. Fundamentum enim Oldradi, vbi suprà in verbis limitatis priuilegij nititur: & ita cum intelligit Rebuff. de decim. q. 13. in fin. in dubio. Sed quādo certè est Papam. voluisse derogare iuri tertij seruadus est tenor priuilegij, vt in d. c. quævis, de rescrip. in 6. cum similibus. Contra supradicta minime obiecta, in. c. penul. incip. nuper, de decim. vbi probatur, q[uod] priuilegij de nō soluendis decimis intelligitur, & restringitur de bonis praesentiibus tempore priuilegij: secus de futuris, quia de illis alijs priuilegiati tenetur solvere decimas, maximè cù bulla supradicta. Paul. III. dicat de alijs quibuscumq[ue] bonis, per d. Societatem, & ipsius collegia possedit. Nā his verbis. d. bulla videtur cōcordare, & debere intelligi iuxta ius cōcœ, scilicet, de bonis, que tunc Societas possidebat, nō vero de postea adquisitis, cū non dicat, sive possidendi: & hoc solo fundamento tanquam fortissimo nititur pars aduersa. Nam illi tex. pluribus modis fastisit. Primo, quod loquitur in priuilegijs concilis ante concilium generale, quod fuit habitum Anno Dñi. 1255. Pontificatus Innocentij. III. Anno 17. vt in. l. 4. tit. 20. p. 1. quæ. l. in numero annorum emendat Cour. lib. 1. Var. resol. 17. n. 5. Quæ quidem priuilegia per cōcillum generale supradictam fuerunt restricta, & limitata ad possessiones sive prædia tantum præsencia. At priuilegiū hoc, de quo noster est sermo, fuit cōcillum his religiosis multo post, scilicet, Ann. 1549. cū derogationibus supradictis, & sic eo derogatur iuri communii. De quo in d. c. penul. iuxta ea, quæ tradit Alex. consil. 195. num. 12. lib. 2. vbi tenet, non optere fieri mentionem in priuilegio. Pæpe de dispositione iuris cōmuni, & ita intelligit Abb. d. cap. penult. in. 3. notab. dicens. Tertiò nota, quod priuilegia omnium religiorum de decimis non soluendis collata ante tempus huius con-

ciliij

cili sunt reuocata hodie, quoad possesi  
fiones acquisitas post hoc concilium: &  
ita intelligit text. in dict. cap. ex parte  
El primo.

Item text. in dict. L penul. loquitur in  
decima prædiorum de novo acquiren-  
dorum: nos verò de his non agimus,  
sed de animalibus: quorum ratio diuer-  
sa est, quia sunt se mouentia: vnde ad ea  
non debet extendi dispositio dict. capit.  
penult. cùm sit limitatoria, & correcto-  
ria priuilegiorum. Et verba bullæ Pauli  
Tertii supra relata, ibi possessio, intel-  
ligi debent, quocumque tempore, vt la-  
tissime interpretetur iuxta text. in cap.  
quia circa, de priuilegio, qui text. loquitur  
in hac materiæ decimârum. Idque pro-  
bari videtur in alijs verbis inferioribus,  
dict. huius; ibi, vlo. vñquam tempore  
compelli possint. Per quo cùm sint per-  
spicua, intelligi debent superiora dubia:  
maxime, quia alias priuilegium reddere  
tur minus vtile, vel prorsus inutile, atq;  
illorum.

19 Tertiò respondeo, quod quicquid sit  
in prædictis de novo acquisitis post dictâ  
priuilegiis, in animalibus tamen; quo  
ab eisdem, vel suis sumptibus, & eorum  
nomine mituntur, & fortibus eorum,  
non est dubium, quia de eis nulla debet  
tor decima à prædictis religiosis sic pri-  
uilegiatis, vt in dict. cœx parte, el. 1. &  
expressius in d. l. 4. Regia in fine. Vbi no  
obstante dispositio text. in d. c. penul.  
& ipsius restrictione, quo transcribitur  
in dict. l. Regia, dicitur, Que del ganado  
que criaren (& sic loquitur in futurum)  
no deueni ni par en dízmo. Quod consol-  
nat dict. iuri Canonio otext. in dict. cap.  
ex parte, el. 1. & ibi doct. & Rebuff. vbi  
supra idem de fari decidunt. Et vbi  
sunt Summi Pontificis priuilegia, iuris  
Canonici, & Regia expressa dispositio  
non est cur resistatur.

20 Quartò respondeo, quod licet omnia  
supra dicta celarentur, prout non cessant,  
ad huc alia ratione text. in capit. penult.  
minime poterat in nostro casu intelli-  
gi: quia præd. oues acceptæ fuerunt à  
præd. religiosis in solutum pro debitor

& censibus præcedentibus à dote funda-  
mental dict. monasterij, sive collegij So-  
cietatis Iesu: hocque non negatur, quia  
apertum est, siq; subrogata sunt in  
locum dict. dotis. Et ita sicut de ipso cé-  
su, si nunc extaret, non esset soluenda  
decima, nec vñquam soluta fuit: quia  
erat dos, qua fundatum sit dict. mona-  
sterium, vt in d. priuilegio, & in d. c. pe-  
nultimo cauetur, ibi, nūl forte pro mo-  
nastris nouiter fundatis, & ibi expre-  
se gloss. verb. nouiter, & in dict. l. 4. tit.  
20. part. i. endem modo solui non debet  
de dictis quibus vla decima ratione su-  
brogationis, cùm subrogatus fortia-  
tor naturam sui subrogati, & a lege sit  
ipsa subrogatio in locum bonorum, &  
rerum dotalium Collegij, vt in termi-  
nis exemptionis à solutione decima-  
rum in rebus permuatari voluntarie cù  
dote monasterij tradit, & probat bene  
Bartholom. Socin. consil. 268. numer. 4.  
volum. 2. idem Socin. dict. consil. 297. nu  
mer. 6. versi. confirmatur ista resolutio,  
volum. 2. Pro quo conducent, quæ penè  
in proposito tradit Lucas de Pena in l.  
1. col. 4. & sequentib. verlic sed quid in  
questione de facto, & maxime, num. 20.  
& 23. C. de imponend. lucra: descrip.  
libr. 10. quem referit, & sequitur, & bene  
probat Laurentius Syluanus consil. 66.  
numer. 1. libr. 2. vbi loquuntur in rebus  
permuatari comitatis liberis, & franchis  
à solutione onerum, quod cùm lat sub-  
rogata in locum ipsorum, libera quoq;  
existant à præd. oneribus. Ergo à fortia-  
tore idem erit, quando permutatio, sive da-  
tio in solutum sit, & accipitur iusta sub si-  
stente causa, imo necessaria, prout in pro-  
posito contigit, ne collegium sua note  
periret, & defraudaretur, prout fieri  
ret si ex tempore sibi non prouideret  
accipiendo præd. oues in solutum, quia  
debitor multis debitiss erat onus, atq;  
implicatus, plus enim debebat, quam in  
bovis haberet.

21 Nec potest iuridice affirmari, colle-  
giū habere pro negotiacione prædiores  
& arietes, cùm constet de præd. causa  
rationabiliter acceptiōnis, nec vñquam id

## Consilium

fecerit, ne habuerit similem consuetudinem, sive tractum emendi ad reverendum, ut inde lucrum caperet. Quod si praedicti arietes emerut, fuit in eorum almoniam, & sustentationem, atque provisionem, quod lucet.

- 23 Et etiam si id fecissent causa mercantia, & lucri faciendi adhuc pro una vice non potest dici negotiatio, nec tractus, cum praedicti nomina sunt verbalia, quae requirunt frequentiam actus, nec in uno verificetur, iuxta latè tradita, & recolleta per Benenut, Anchonit, in suo trattato de mercatu, in principiis, num. 6, & sequent. & ante eum per Bald. de Perusio, in tract. de cōstit. nūl. 8. volu. 5. tract. diversi. doct. Capo. in l. 1. q. idem Julianus, num. 20. & seq. s. de edict. edict.
- Vlumò omnino corruit difficultas considerata, dict. e. penultimi, ex verbis bullæ Pij. V. supra relatis ibi, collegia presentia, & futura, eorumq; personas fructus, &c. & ibi, & bona, quæcumque. Ex his enim verbis iam clare liquet non solum bona acquisita, sed etiam in posterum acquirēda per collegia societatis Iesu libera fore à solutione decimatum, quādoquidem eximit collegia præficiens, & futura, & bona quæcumque. Et præterea hac inconveniens ratio probatur priuilegia praedicti, & Apostolicas concessiones deberi intelligi de bonis quæcūtis post dict. concilium generalē, de quo in dict. e. penult. de decimato non posse intelligi de antea acquisitis: quia ordo hic religionis Societas Iesu nouiter est institutus anni quinqueinta monsū elaphis, de quo, & ipsius approbatione à sancta Sede Apostolica mentionem fecit sanctum Concilium Trident. session. 25. cap. 16. At verò Conciliū illud generale, de quo in dict. cap. penult. multis annis retro fuit celebratum, v. sup. e. ist dictū. Nec essarijigitur intelligenda sunt dicta priuilegia de bonis post dictum Concilium acquisitis: alijs eūm nihil proficeret, & essent inanialiquod minimè dicendū est. Tādem post hęc Greg. XIII. Pontifex maximus agit de prædicti priuilegijs Aposto-

licis societati Iesu indultis derogauit nuncupatim d. c. nuper, de decim. die. 1. Ianuarij, anno 1578. \*

## Summa eorum, quæ in

hoc. 6. Consilio conti-  
nentur.

- 1 Possessione equaliter probata inter duos ille, qui habet titulum habet potiorē iurā.
  - 2 Spoliatus ante omnia debet restituī.
  - 3 Notorius defectus proprietatis impedit fieri dictam restitutioñem.
  - 4 Per inspectionem instrumenti dicitur constare notorii de non iure agentis.
  - 5 Notorii dicitur, quod ex actis colligitur, & quicquid est probatum in iudicio.
  - 6 Libro census antiquo alicuius Ecclesia creditur in præindicium salutem dummodo reperatur, & conservetur in loco non suspecto.
  - 7 Per libros positos in archiso publico ciuitatis probatur cesari, & redditus ipsius.
  - 8 Exceptio notoriū defectus dominii, seu iniurie agentis in possessorio, tunc debet admittetur cum notorie constat copulatim de non iure spoliatis, & de iure spoliatis.
  - 9 Coactus a iudice solvere debitum, licet non rite solutum non reperitur, etiam si citatio defuerit, num. 11.
  - 10 Spoliatio facta a iudice, & bonis proprio domino restatis non sit renocatio: seorsim si a præiusta sit spoliatio.
  - 11 Ius Canonicum nihil unquam permittit cum peccato.
  - 12 Remedii possessoria sunt pericula sine conscientia, si adegit defectus proprietatis.
- ### Consilium Sextum,
- Iso processu inter dños Episcopos  
scopus decanū, & capitulū,  
diuino auxilio extoto corde  
invocato, mihi videtur ipso  
dño Episcopo & cōtra capitulum iudicandum  
esse in presenti causa, pre luppenstig  
probationibus vtriusq; partis. Ex quibus  
huc
- Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

hæc veritas elicit, scilicet, quod tam Episcopus quam decanus, & capitulum probat esse in possessione antiquissimam percipiendi has decimas, super quibus litigatur non quidem pro dimidiis, sed unaquaque pars probat infolidum percepisse, & sic, probationes sunt directo contraria. Episcopus autem vñtra possessionem, probat testibus, & instru-  
m̄tis authenticis titulum percipiend di-  
ctas decimas hoc modo, quod dictum prædium cuius decimæ deducuntur in processu, est de possessionibus Episcopaliis dignitatib[us] (h[oc] est) de illis, quarum decimæ pertinent ad solam dignitatem prædicti. Quia descriptum est inter ceteras, eiuidem dignitatis possessiones, ad dictum effectum, ut illius decimæ sol-  
uantur Episcopo: non autem descriptum est in inventario possessionum Ecclesie Sanctæ Mariz, in quibus partem habent decanus, & capitulum. Idque ap-  
paret oculata fide, ex inveniarijs prædictarum possessionum Episcopi, & dict. Ecclesie in processu productis, siue ex ar-  
chivo dict. Ecclesie solemnitate debita preuis extractis. Quibus reportorijs (vt probat Episcopus) semper adhibetur si-  
des in iudicio, & extra, decimæ que per-  
cipiantur, & iubentur solvi, & præterea quod non existente aliquo prædio, in-  
ter possessiones siue in reportorio pos-  
sessionum cuiusdam Ecclesie, no[n] pos-  
sunt illius prædij decimas exigere nisi  
clericis in quorum territorio, & reper-  
torio est descriptum, & quod descriptio prædicta est sufficiens titulus ad percipiendas dictas decimas.

Quo sic probato iustitia dict. digni-  
tatis fundatur ex doctr. Bart. in l. si duo.  
num. 4. vers. sed si vterque. ss. vii possi-  
vbi tenet, quod probata æquali posse-  
sione inter duos ille, qui habet titulum,  
habet potiora iura, vt in l. 1. C. de edit.  
Diui Adria. Tollend. text. optimus in c.  
licer. de probat. in vers. ex p[re]missis igitur,  
ibi, maximè cum idem Fuentini  
iustum possessionis titulum non ostendat. Et inquit Barto. quod omnes hoc  
tenent: Quod etiam referunt, & sequuntur.

tur doct. in l. naturaliter. §. nihil co[m]mu-  
ne. ss. de acquirend. posses. optimè in plu-  
ribus juris lobfidijs confirmantes, præ-  
cipue Ias. numer. 37. & sequent. Orma-  
nos. numer. 45. Rub. 177. optimè Anto.  
Gomez in l. 45. Tauri, numero. 178. in  
quarta conclus. Bartholom. Socin. consil.  
98. numer. 15. volum. 4. præter alios  
in dict. capit. licet.

2 Non obstat allegatio capitoli, qua  
solum nititur, dicens fuisse spoliatum à  
præd. sua possessione percipiendi dictas  
decimas, præceptis, sine decretis iudicu-  
dicti. Episcopi absque aliqua cognitio-  
ne causa latis, quamobrem ante omnia  
petit se restitut, atque ruens in sua posse-  
sione absque eo, quod agatur de petitio-  
rio, quod suspedit, per tritam iuris regu-  
lam, quod spoliatus ante omnia debet re-  
stituti, vt in l. si quis ad se fundum. C. ad.  
l. Iulian. de vi, & in. c. 1. & in. c. in literis,  
de rest. spoliat. & vterbique, & alibi cō-  
muniter doct. & in l. fin. tit. 10. part. 7.

3 Nam respondeo, hoc non obstat tū  
ex sup. dictis: quia Episcopus probatam  
habet & eam possessionem præter ti-  
tulum, & ita non potest dici spolium es-  
se, quod asserit dict. capitulum.

Tum etiam, quia licet verum spoliū  
datur, adhuc non esset sienda dict. restitu-  
tio postulata à capitulo: quia obest si-  
bi notorius defectus proprietatis ex de-  
fectu tituli: quæ titulū habet Episcopus,  
vt ex procello appetat. Et notorius de-  
fectus proprietatis, priuilegio, vel alio  
simili titulo impedit restitucionem fieri  
spoliato: quia spoliatus non restituitur  
quād notoriē constat de nō iure ipsius,  
& de iure contrario spoliantis, quo ca-  
su fallit, & non procedit supradict. iuris  
regula, vt probat tex. in. c. significasti. de  
diuor. & in. c. ad decimas, de rest. spolia.  
lib. 6. & ibi glos. & docto. Innocēt. in. c.  
constitutus, de filijs presbyt. idem Innocēt.  
& Abb. in. c. cum ecclesia Sutrina. num.  
26. de caus. poss. & propriet. idem Abb.  
in. c. in literis. num. 10. & 28. de rest. spo.  
sequuntur plurimi, & eos referēt Aymon  
Crauet. consil. 301. no. 6. & Auendañ. c.  
4. præz. nu. 11. fol. 44. Socinus in regul.

379. incip. spoliatus. 11. fall. & optime Celsus, conf. 107. nu. 16. vbi allegat dict. c. ad decimas, & ibi Ioann. Monach. & Ioann. Andr. in nouella de rest. spoliat. libr. 6. idem Celsus consil. 119. nume. 6. vbi alios allegat. Et est communis sententia secundum Alex. nume. 14. lal. 43. in dict. l. naturaliter. §. nihil commune. ss. de acquir. posse. vbi plures idem tenentes allegant. Quos & alios referens testatur magis communem Anto. Gom. in l. 45. Taur. numer. 183. eandem communem appellat Couarr. in quarto de sponsa. 2. parte. cap. 7. §. 5. numer. 9. 10. & sequent.
- 4 1 Per quae instrumenti inspectionem dicuntur constare notoriè de non iure agentis, ut in proposito tradit Socin. conf. 87. numero. 23. ad fin. vol. 3. quem refert, & sequitur Aymon vbi sup. inferes ex eo, quod admitti debet exceptio proprietatis quādo cius probatio impletur per solam productionem instrumenti, cui nihil opponi possit: sicut in proposito contingit, cum aduersus prædict. instrumentum nihil, quod præstet, oppositum fuerit, ut appareat ex processu, nec opposi posse, ut constat ex probationibus factis per dictum Episcopum circa perpetuam obseruantiam dictorum instrumentorum, quæ possessionum dicuntur.
- 5 Et quod per ostensionem instrumenti dicatur in continenti probari tenet Bald. in l. 2. nu. 1. C. de dict. Diu. Adria. tollend. Decius, & cū referens Roland. à Valle consil. 1. numer. 20. volum. 1. Dicitur etiam notorium, quod ex actis colligitur, & quicquid est probatum in iudicio secundum Cels. dict. consil. 116. numero. 6.
- 6 Pro quo facit nam libro censuali antiquo aliqui Ecclesiz creditur in præiudicium soluentis, dum modo reperiatur, & conserueretur in loco non suspecto secundum Abb. per text. vbi in c. ad audentiam. n. 4. de præscript. & ibi Additio Roman. consil. 127. tradit alios referens Auiles. c. 19. præt. in glof. Esten. n. 13. fol. 186. Et licet in præiudicium tertij

tantum semiplene probet, ut colligitur ex Roman. vbi supra, & tenet præterea Carol. Molin. & cum referens Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. Cent. I. casu. 3. num. 4. pagin. 138. de quo etiam est videndus Cræut. de antiquit. temp. 1. part. in cap. incip. quid in libr. officialis, folio. 80. & 81. Hoc tamen cessat in proposito, quia optimè probatum est, consuetudine integrum fidem dari huiusmodi libras, & instrumentis possessionum tam in iudicio, quam extra:

- 7 Sic etiam per libros positos in archivio publico ciuitatis præbantur census & redditus ipsius secundum Awend. cap. 21. præt. num. 2. lib. 1. fol. 133.
- 8 Confirmatur sup. dicta ex optimè ductis per Iacob. Menoch. in 4. respon. causæ Finarien. n. 31. vbi resolut, quod licet exceptio notorij defectus dominij seu iuris agentis in possessorio admitti debeat, & soleat secundū doct. in dict. §. nihil commune. Alexand. Dec. & Soci. in consilijs ibi per eum relatis, hoc tamen locum sibi non vendicat, nisi notoriè copulatiè constet de non iure spoliati, & de iure spoliantis, ut in l. fi. C. de rei vend. secundum plures doct. quos ibi refert, & præterea sensi Abb. in dict. c. in literis. nu. 10. & optimè Soc. in dicta regul. spoliatus ante omnia. 11. fall. vbi limitat in matrimonialibus, & beneficitalibus, in quibus opponi potest de notorio defectu, iuris ipsius agentis, etiam si non constet de iure opponentis sequitur plures referens Ant. Corset. in 5. fall. dict. regula spoliatus, &c. 14. tractat diuers. doct. fol. 407. Sed in proposito nostro constat notoriè de non iure capituli per inspectionem instrumenti possessionum dictæ Ecclesiæ Sanctæ Mariæ: vbi capitulum assertebat esse descriptum prædict. prædium, & tamen appetet evidenter non esse. Item constat notoriè de iure Episcopi per inspectionem instrumenti iudicium possessionum, vbi haec super quibus agitur, sunt, descripsit: igitur nullo modo habet locum in proposito regula supradicta, scilicet, q spoliatus ante omnia sit restituendus per

per se probat. si hoc modo intelligenda sunt latius tradita per eundem Menoch. et ipsorum numero. 74. & sequentib. vbi cum latissime iure probauerit novitiam iustitiam pertinet restituendum possessionis, eas impedit, et pondet, & facit precedentibus non bis dictis quia predicit ipsius responses, quamvis non plene concludant in notorio defecto dominij; debent intelligi quando non constat simul, & consilium possit de non iure spoliari, & de jure spoliantis secundum eundem authorem dicitur respondere. quoniam, in locum. & Ant. & Cor. non habet supradicta iure, unde respondeat.

9. Procedam responsione ad intentum capituli est bonus text. non satius commandatus in. lili. §. fin. ff. quod met. ead. & sa. vbi clare probatur, quod coram solvere propter prenas, & multas iudiciorum, non sit imposita, si repetat solutio, repellitur per exceptionem rei debite. Quent text. notabilem ad hoc dicit B. et to. in Iudicio Pio. huius venditione. num. 2. 6. ff. de re iudic. & ibi Alexand. numer. 5. & sequentib. & magnificienti relati per Maxima in. Regia Coleti. 9. fundamen, tot. & partit. numeri. 4. fol. 14. vbi numeris sequentibus plurimi. circa. illud text. 11. & ex eo nota, & congerit, quia in proposito condescendunt notae etiam, & commendat valde Ripa id dicit. §. nihil commune, numer. 74. dicens esse text. ibi clarum pro sexta fallentur, quem ibi constituit ad regulam, quod spoliatus ante omnia sit restituendus a se prius possitam rugior. 46. vt non procedat in spoliatio per vim compulsum: referentes ex Alexandro, quod tenuta nulliter concessa debet per iudicem confirmari, si petatur, & de jure potest constet. Quam limitacionem Ripe plus auctores, eam tenentes referens optimo probat, & defendit idem Menoch. in primo remed. recuper. possel. quest. 10. numer. 102. & sequentib. & Anton. Cor. scire optimo vbi supra, limitat. 32. dixi egolatus in meo tractatu de iuramento to confirmat. 2. parte, cap. ultimi numer. 10. 7. & sequentib. Fortius veget, quod ex

dict. l. fin. §. fin. nota Albericini. si de via. col. si. ff. de iudicij. scilicet quod si a iudice fiat spoliatio, & bona domino proprio tradantur revocatio non sit, vbi vero a priuato sit spoliatio, tunc sit revolutio, eis spoliator de dominio in cunctis iustis probare vellet, quem refert, & se quis sit, aut probabis differentiam inter haec duo. Menoch. huius. 8. remed. recuperand. possel. numer. 27. & sequentib. Et namque ab iustitionem illam assignat ad illum seqt. ex aliorum interpretatione quia in ecleesi confabac res illius fuisse cuiusdam iudiciorum inde ex uerbo, quia ibidem eccebat in solutionem veri debiti. Quia ostia in proposito nostro misere conceiverunt, cum Episcopalis dignitas probatum habeat dominiorum iurum de cingens. Item, & possessionem amicorum recipiendi eis. Adeoque mandata iudicant, quibus collectores compuli sunt eas solvere ipsi dignitati, quanvis iuris ordinis pratermisso decreta fuisse. Iustitia enim optimo iure, atque confirmata debent non vero recuari, cum consuet de veritate debiti, proprietate, atque possessione illius, qui solute sunt per dict. l. fin. §. fin. modiciori vultu.

Quo text. procedit etiam si cunctio defuisse secund. Paul. de Catr. in. l. si cum nulla, & ibi Alexand. numer. 8. ff. de re iudic. quos refert Aviles cap. 10. preti in glo. sententias, numer. 1. in fine. fol. 149. Idemque satius constat ex adductis per Maxim. vbi supradic: Quod sit, ut minimè dici possit cum exercito peruenisse possessionem harum decimarum ad dignitatem Episcopalem conuenientiam, cum ante multo tempore ipsa quidem dignitas iam possidetur: quia possessio titulo supradicto adiuuata iudicis mandato confirmata fuit, ac profinde nota revocabilis.

Denique in favorem dignitatis adducatur. iur. Cabonicum. nihil vnuquam permittit, cum peccato, capit. finali, de prescripsi. capit. Matthaeus de simonia: Canonis enim principius leopus est, atq. vni cum propositum, ut fidelium animas Christo optimo maximo lucrifaciatis:

quia canon semper consolit animæ, magna in cap. cum contingat de iure iurand.

- 12 Sed in conscientia sunt maximè periculosa remedia possessoris, nam nullo modo potest quis absq; periculo anime possessorio remedio agere, etiam si in eo bonum foveat ius, nisi & in iudicio proprietatis res ad eum pertineat, & alii ter scientes cognoscendo peccatum mortale, & ad omnes expensas, damna, & interesse parti vicem tenetur, ut late bene que probat Dominus Frater Sarmiento Episcopus Astoricensis lib. 2. Select. & Interpret. cap. 13. num. 5. & seq. vbi n. 6. quod notioris desolatae proprietatis excludit semidia spoliij, & q; sic etiam ad uocati, & procuratores eadem obligatio tenebuntur, si intelligant ex negotiis iuribus, vel ex facto, quod sibi aperie proponitur, actorem nullum facere ius in negotio petitorij, dicet in possessorio ipso manifesta intentio actoris ostendatur, & hoc manifestè apparcat. Ergo cum causa hæc iure Canonico decidenda sit, & in foro Ecclesiastico, nullo pacto in favore cap. quod foli in possessorio adversus notiorum ius proprietatis fundatur definiri potest, cum sit peccatum, iudexq; ipse fecit aduocatus tenebitur in conscientia scilicet proferat: & restitutio non est facienda spoliato, vbi in ea imminet peccatum, ut cum Abb. tenet Anto. Corcelus, vbi sup. limitat. 36. Nec obstat si dicatur remedium reintegranda possessionis esse inductum, nō is, qui aliena occupauit in peccato mortuus iaceat, ut considerant plures doct. quia hæc ratio etiam in nostro casu cum non possit dici, quod dignitas Episcopalis spoliauerit, quia antea possidebat ipsa, ut probat existit. Non igitur vitiosus possessor est Episcopus cum sit cū titulac per consequens, nec est in peccato cum titulum, & bonam fidē habeat, item, & possessionem antiquam, quod sensit Alciat. in l. rem, quo nobis, n. 5. in fine, s. de acquirend. possess. Rubeus consi. 4. num. 5. refert Mencha. 15. remed. recuper. possess. num. 92. fol. 144.

Cessante ergo ratione supra dicta, cessare debet & dispositio, vt in l. adigere, q; quamois, s. de iure patro. Taraquel tract. de cessant. causis in princ.

## Summa eorum, quæ in

hoc Septimo Consilio continetur.

**F**ilius originem propriam, ubi nequit, & paternam sequitur, tamque missae non potest habere, inib; non potest.

2. Appellatione eius in materia statuta, vel consuetudinis, vel alias stricta non comprehenditur, nisi si originarius, id est, ibi natus.

3. Forensis propriæ dicuntur ille, qui in locenis non est.

4. Filius quædam honores, & mustera sequitur originem patris, & non matris, nisi ex alia causa cimilit, matris sit adstritus.

5. Vulgo scilicet sequitur originem matrem.

6. Filius sequitur originem matris, nō ut matris, sed ut propriam quando in ea natus est, vel si ibi parentes constituerunt domicilium, non vero si casu transfundo mater ibi peperit filium, num. 7.

7. Vix per matrimonium efficitur de foro, & origine viri, & definit esse propriam originis.

9. Statuta disponentia de non admittendis in collegium doctorum, nisi sint cives originarii, vel alias qualitates habentes, sunt benigni, & nō rigide interpretandas, ex quibus nullus praividicium versatur.

## Consilium Septimum.

**O**nusculus fuit utrum D. Salm. sit oriündus, sive originarius Placentini Episcopatus, eo quod mater ipsius fuerit nata in eo, cum tamen dum esset tenera etatis alibi perducta fuerit, & extra Episcopatum prædictum, nuptia patri dict. Doctoris, & con-

### Tertium.

493

& coniuges ipsi perpetuum domicilium existent extra tempore habuerint, & dictus Doctor extra quoque dict. episcopatus natus fuerit, necne? In quo dubio (alio seniori iudicio) aperte iure demonstrabitur dictum D. Sal. minimè esse, nec dicta posse oriondum, vel originarium, dicitur episcopatus Placentini, ex sequentibus.

Primo, quia filius originem propriam vbi natus est, & paternam sequitur, eam quae militare non potest, cito probat expresso tex. in l. assumptio, in prim. iuncto §. n. ii. ad municip. & de junclo. & ibi notat glo. verb. non domicilium. & Bart. in l. filios. & ibi glo. & Doctor. & in l. origine. C. de municip. & orig. libr. ro. glo. verb. alienigenas. in c. 1. de vxor. li. 6. & ibi Doctor. l. in l. huiusmod. §. legatum. nu. 18. f. delegat. I. Tho. Gi amati. voto. 10. num. 14. Boetius optimè decif. l. 13. n. 1. & sequent. ybi num. 13. quod in utroque originis propria & paternæ loco, domicilium retinet, succeditque in honoribus & munerebus tam personalibus quam realibus: & non solum quo ad temporalia, sed etiam quo ad spiritualia, semper retinet Boetius. ybi supra. n. 15. Ergo predict. Doctor suam originem vel paucnam sequitur, non vero Placentiam, quia est alia.

Secundo, quis appellatione ciuis in materia statut. vel consuetudinis, vel alias stricta non comprehenditur, nisi ciuis originarius, id est, ibi natus, iuxta gl. si. in l. 1. ff. detutor, & cur. dat. ab his. Bal. in Aut. sed omnino. C. ne vxor pro matr. colu. 4. vers. sed hic dubitatur. nu. 12. & Aret. confi. 77. in princ. versi. circa pri-  
mum dico. quos referunt, & sequitur Boetius. ybi supra. num. 24. Sed Doctor non sicut natus in pred. episcopatu Placentino, ergo non comprehenditur sub statuto aliae ecclesie dict. ciuitatis in favorem originariorum eiusdem loquenti circa prouisionem portionum, canonici-  
catum & dignitatum ecclesie facien-  
dam, de quo nunc agitur præcipue con-  
predict. statutum non utatur hoc nomi-  
ne ciuis, sed oriundus.

Tertio, quia propriæ forensis dicitur

ille, qui in loco natus non est, vt c. Paol. de Gal. & Bertachi. resolut Marian. Socin. Iun. consi. 37. num. 8. lib. 1. dicent quod licet istud dictum Pauli simpliciter consideratum possit esse dubium pernotata per Bar. in l. 1. C. de municip. & orig. lib. 10. tñ. videtur indubitate quando ultra id, quod non sit natus nihil in loco habet, nec ibi commoratur, sed alibi domicilium perpetuum constituit, prout est casus noster. Igitur Doctor Sal. forensis propriæ est, & non oriundus ciuis, nec originarius episcopa-  
tus Placentini.

Quarto, & vitio in terminis, quod dictus Doctor non sit originarius, nec oriundus episcopatus Placentini, eo quod mater ipsius in eo nata fuerit, probatur ex iure expresso in l. filios. C. de municip. & orig. 10. ybi inquit text. filios apud originem patris, non in materna ciuitate, et si ibi nati sunt (si modo non domiciliis retincentur) ad honores suemunera posse compelli exploratio iuri est, vbi Bar. notat q. filius sequitur originem pa-  
tris & non matris, nisi ex alia causa ciui-  
tati matris sit adductus: idem notat &  
tenet Ioann. de Plecta ibi. nu. 1. & 2. idem  
etiam probat text. apertus in l. 1. vers.  
sed & u. ex patre. ff. ad municip. Vbi pro-  
batur quod filius ex patre Campano, &  
ex matre Puteolana sequitur originem  
tantu patris, nisi forte privilegio aliquo  
matera origo censeatur: tunc enim ma-  
ternis originis erit municip. & ibi not.  
glo. in verb. parentibus. Item excipit  
tex. ille vulgo quæstum, quia ille cum  
non habeat aliam originem, quam se-  
quatur, sequitur materiam: ergo per lo-  
cum ab speciali, quod validum est in iure,  
vt tradit bene allegans ad hec dict. l.  
1. ff. ad municip. & alia iuri Eucard. in  
centur. legal. capit. 68. à speciali, cesse-  
ante privilegio filius legitimus ex patre  
alterius episcopatus, quanvis ex matre  
Placentina. sequitur originem patris  
non vero matris. Cum igitur in nostro  
casu, non adsit privilegium nullum, quo  
Doctor predictus possit pretendere le-  
qui debere originem matris, consequens  
Ff 5 est.

est, ut patris tancum retinet, qui alijuntur  
de est. Eadem etiam opinio non in ter-  
minis nostris sequitur. & tunc Mat-  
thias de Afflito, de cts. Nespoli, p. 84, no.  
430: Boerius, decis. p. 110, n. 9: & Burgos  
de Pace, Hilpanus in L. Tauri, a. part.,  
nom. 27, coni. 110, obit. 110, d. 110.

11. Ne quo sit obstat glōlin dicitur. I. filios p-  
recepto non in materna, quatenus assentit.  
quod filios licet non sequatur originem  
maternam, ut maternam, ipsam tamen  
sequitur, ut propria: ut in dicto. Lorigi-  
ne. &c. in dicto. assumptio in princ. quia  
glōlin & iera que allegat loquuntur quā-  
do si quis natus fuit in loco matris. Quo  
caso cum filius sequitur originem pro-  
priam, sicut paternam, ut supra est dictum.  
Quam id in loco matris fuerit natus me-  
ritum, quod ibi sit oriundus: at vero dictum  
Doctor non fuit natus in loco neque in  
origine matris, nec in aliquo parte dictum.  
episcopatus Placentini, sed alibi extra;  
ergo non est oriundus ipsius.

7 Secundū respondet, quod glo- illa  
procedit quando parentes ibidem con-  
stituerunt domicilium, non vero si casu  
transcede mater ibi peperit filiam: ita  
Iosua de Plates, in dict. l. filios. num. 22  
Matthaeus de Afflict. vbi supra, qui plus  
ribus id comprobatur. Sed dict. Doctor  
non solum non fuit natus in dict. episco-  
pata Placentino, sed nec parentes ipsius  
ibidem domicilium constituerunt, sed  
mater concesserat puella alibi fuit perdu-  
cta, & extra episcopatum prædictum fuit  
nupta, & coniuges domicilium consti-  
tuerunt, & semper habuerunt extra di-  
ctum episcopatum.

8 Imo vxor per matrimonium fuit effecta de foro & origine viri, & desivit esse proprias originis, ut in dict. l. origine. nota glo. i. in princ. quam sequitur Bart. in. l. cum quendam puerilla, nume. 2. ff. de iuris. omni. iudice. & est communis opinio secundum Ioann. Orosc. ibi, nume. 1. sequitur idem Orosc. in. l. senatores. nume. 1. ff. de senat. Non igitur post dicti orationis Doctor præfatus episcopatus Placentini. Et quoniam glossa illa intelligit, in quantum mulier possit

retrahit & separari a seruitijs vini, non  
vero quo ad alia iuxta tradita per Bart.  
in l. fin. §. item fescripferunt. ff. ad moni-  
cip. Platea in l. fin. numer. 2. C. de incol-  
libr. 1. o. & Greg. Lop. in l. 1. 3. cit. 2. part.  
3 ad glo. et sanciente hoc tamen procedit  
in persona ipsius vxoris, secus vero in-  
cuso filii legitimis, quia hi patris non ma-  
tris originem sequitur ac retinent per  
omnia lupradicta.

Nec etiam obicit doctrina Baldus, c. 152. incipit statuto ciuitatis Veronae, &c. q. vol. 1. alterentis, quod statuta disponentia de non admittendis in collegium Do-  
ctorum, nisi sint eius originarij, vel alii  
habeant certas alias qualitates. sunt be-  
nignæ, & non rigidæ interpretandas ex  
quo nullius preiudicium versatur. Ex his  
videbatur, admittendum fore dictum  
Doctorem Sal. ad dignitatem dicti ec-  
clesie, super qua litigatur, cum matec-  
ipsius fuerit oriunda predicti episcopatus.  
Nam respondeo, quod in proposito be-  
nigna interpretatio etiam hœ non pa-  
titur cum de iure filius legitimus pond-  
sortiatur originem matris, nisi in ea na-  
tus facerit. Item statutum ecclesie Pla-  
centinæ est in favore oriundorum, yna-  
de in eorum præiudicium & damnum,  
nec alterius tertij ius acquisitum habe-  
bit in re, vel saltem ad rem retorquen-  
dom est contra regulam iuris, si quod  
favorem. C. de legibus, &c. B. de iure

## Summa eorum, quæ

28. 21. in hoc. 8. Confilio conti-  
-nentur. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28.

Blaisiones; & anniversaries

*inopinorum dispersione  
vel accidit a mea*

*... et quodammodo, & auctor  
sum (cum ceteris)...*

*regulariter in conserva portione dicatur:*

*alioquin ecclesiae affirmata vel assi-*

मानदा दिल्ली राजपत्रिका १९४३

*comparatur in valore fructus beneficii.*

*Badie Bull's Schäfchen: Deinen ersten*

*Pij. V. statutum est, ut incerta res oiam*

جی ۲۴

- ea, & alia obuentiones communiter per cipi solita computariuntur in p[re]dicta congrua portione vicarijs perpetuis assignanda a[re] pralatis.
4. Obuentio[nis] verbo supradicta omnia comprehenduntur.
5. Omnim[od] emolumenorum appellatione supradicta omnia continentur.
6. Idem a fortiori erit si adiungantur verba, obuentio[nes], & omnia emolumenta.

## Consilium Octauum.

**I**n causa capituli Complutensis aduersus quendam vicarium ecclesie de Torrejon Toletane dicesis, iustitia fons est p[re]dicta capitulo tribus potissimum fundamentis, atque rationibus: ideoque confirmanda est sententia lata per iudicem a quo, in favorem dicti capituli.

1. Primo: quia licet in congrua portione, quae vicario aliquius ecclesie assignanda est, vel est assignata regulariter non computentur oblationes, & anniversaria mortuorum, neque distributiones quotidianae, nec alia similia præterea quae habet rationem sui beneficij, seu vicarie: quia supradicta omnia sunt incerta tam ex parte eorum, qui oblati sunt, quam etiam ex parte ipsius vicarii, quae incertum est an vicarius ipse intererit p[re]dicto lucris, vel propter aduersam valetudinem, vel aliam absentiam, ut bene trudit Petrus Rebussi, in tractatu cong. portion. &c. num. 83. & sequib. folio. 104. & 105. Vnde est quod supradicta non computentur in valore fructuum beneficij, vt docet idem Rebussi, in tractatu de nomin. quotidianis. 9. num. 42. & seq. & Ioann. Staphil. in tractatu de gratiis, & expectatiis. in vers. nona fo- ma. numer. 65. & seq. 14. volo. tractat. dñeri. Doct. folio. 17. & Ioann. de Selvi, in tractatu de beneficio, in 3. parte prin- cip. quest. 12. no. 33. & 14. vol. 15. tracta. folio. 71. & Barthol. Bellenz. in tractatu de charita. subfi. q. 76. nume. 1. & 2. vol. 15. tract. fol. 301.

In nostra tamen causa, & sicut h[ab]et omnia computantur in congrua portio[n]e, quia ad e[st] Bulla Sanctissimi Domini nostri Pap[ti]e. P[ro]ij V. motu proprio concessa anno 567. quae expresse statuit pro declaratione Sacri Concilij Tridentini. sessione 6. capit. 2. & sessione 7. capi. 3. & sessione 21. cap. 6. de congrua por- tione vicarijs perpetuis assignanda arbitrio episcoporum loquentis. Quia Bulla Summus Pontifex statuit ne pralati assignent p[re]dicta vicarijs perpetuis maiorem centum, nec minorem quinquaginta scutorum annuorum summam, computatis omnibus etiam in certis emolu- mentis, & alijs obuentiobus communiter percipi solitis. Quae Bulla produc[t]a est, ergo computanda sunt, d[icitu]r vicario p[re]dicto omnia in congrua portione, & ser- uitio dicti sue ecclesie. Et cum sit probatum in processu, ascendere supradicta ad summam centum scutorum, conse- quens est, vt nihil aliud eidem vicario as- signari debeat iuxta supradictam bullam, cum Summus Pontifex iubeat ea omnia computari, etiam si sint incerta, & sic esset ratio juris communis, ob quam non computabantur.

4. Secundo, & principaliter: quia licet appellatio fructuum aliquius beneficij non comprehendantur supradicta, scilicet, oblationes anniversaria defunctorum, & distributionis quotidianae & alia similia, vt supra dictum est. Sitamē adiutori verbū obuentio[nis], prout in nostra bulla continetur, ibi, & alijs obuentiobus bene comprehenduntur: quia est verbū generale, vt tradit op[er]um Boerius, decisi. 224. num. 5. dicens, quod obuentio[nis] verbo comprehen- duntur omnia, quae ex facto hominis proueniunt, vt oblationes, funeralia, vel quae ex sigillo, vel alio emolumen cu- riae beneficij, vel ex redditu magno, vel parvo, & simili: sicut, &c. Idem etiam tenet glossa in c. ad audientiam, el prime- ro. verb. obuentio[nes] de eccl[esi]. edificand. in vers. licet. & ibi Abb. nume. 15. dicit, quod verbū obuentio[nes] est verbum multum generale comprehendens omnes

- omnes redditus cuiuscunquē qualitatis  
sunt. *ad eum quod apponitur in supplicatione verbum fiat, vel concessum, ut peritur, gratia est perfecta, qua in sola supplicatio ne consistit.*
- 5 *Tertio probatur: quia in præd. bulla adest verbum, omnibus emolumentis, quibus verbis supradicta omnia continetur, & comprehenduntur: quia est verbum generalissimum pro omni utilitate ex re propriaente, ut tradit Boetius ubi supra, num. 6.*
- 6 *Quarto, & à fortiori: quia si appellatio vniuersitatis, verbi supradicti, scilicet, obventionibus omnibus emolumentis, et in incertis supradicta omnia comprehenduntur, multò magis in nostro casu comprehendentur, quia in d. bulla omnia supradicta verba simili posita inveniuntur, scilicet, omnibus etiam incertis emolumentis, & alijs obventionibus: que omnia verba simili iuncta certiorē & plus manifestam reddunt iustitiam d. capituli, & sine dubio,*

### Summa eorum, quæ continentur in hoc Consilio Nonno.

- 1 **D**ominus potest ratificare sententiā latam cum falso procuratore suo nomine, quando est contra dominum latam, qui vult habere latam in sui prædictum, secus se esset latam in suis favorem.
- 2 *Gesta per procuratorem revocatum regulariter ratificari non possunt: praterquam si ab us, qui ratificatur tendat in prædictum ratificantis, quia tunc bene potest ratificari.*
- 3 *Revocatio facta per dominum postreveratum procuratorem valeret & tenetur.*
- 4 *Gesta per falsum procuratorem in audience Principis non conualescit per ratificationem, & quomodo hoc intelligatur?*
- 5 *Gesta per falsum procuratorem dolos & scienciam non habere mandatum, non possunt ratificari per dominum propter vitium obreptionis.*
- 6 *Quod egregiae scriptura, hoc est expeditio literarum non requiritur, sed statim*

- 3 *tim quod apponitur in supplicatione verbum fiat, vel concessum, ut peritur, gratia est perfecta, qua in sola supplicatio ne consistit.*
- 7 *Dolum alleganti incumbit onus probandi.*
- 8 *Testi singulari deponenti de suo proprio facto, ex quo nullum commodum reportat magna fides danda est, & non debet, qui dicat integras idem ei esse dandas.*
- 9 *Vnus testis deponens de ipso facto, & alij de confessione extrajudiciali simul integrum facili faciunt.*

### Confilium Nonum.

**D**ominus labia mea aperiet &c. Casus praesentis consiliationis est huiusmodi. Quidam Ioannes quandam portionarius in ecclesia Cathedrali Placenti portionem, quam habebat sponte & liberè resignavit in manibus summorum Pontificis, & in favorem alterius Ioannis, cui sanctitas sua virtute dict. resignationis gratiam dict. portionis fecit. Postea dict. Ioannes resignans praesentiam ductus revocavit mandatum à se datum ad resignandum, cumq[ue] predict. Ioan. postea cepisset possessionem dict. portionis virtute bullarū expeditarum, de consentu atq[ue] expressa voluntate dict. resignantis, iterum ipsum penitus & conuenit in iudicio predict. Ioan. possessorem modernum super subreptione dictatum bullarum, eo quod non fuisset facta mentio dict. sue revocationis, quæ si facta fuisset, inquit ille, minimè expedirentur iuxta stylum, proximique curie Romanæ, quæ habet, ut gratia facta non sortiatur effectu, quoq[ue] extenderat consensus, & Bullæ expediantur, ita ut si revocetur interim mandatum a relishante post gratiam factam, & antequam extendatur consensus, & litteræ expediantur, gratia sit nulla, & non possint nec debeant expediti litteræ super ea: sicut affirmat contigilis in proposito, quapropter peti ita declarari,

& præ-

& prædict. portionem apud se remanisse, & remanere, esse que verum portio narum, & possessorem dict. portionis, non verò aduersariū: ac proinde ipsum expellendum ac mouendum fore tanqua intrusum à detentione iniusta dict. portionis. Dictus vero reus alia in sui fauorem allegat. Quibus omnibus rectè viis, & consideratis respondi de iure, absoluendum esse reum à prædict. petitione actoris, imponendo huic perpetuum silentium super ea.

Idque ex duobus capitibus. Primo ob prædict. resignationem liberā, gratiāq; summi Pontificis inde sequitam, & bullas super ea expeditas: quo fitv*t* iustē ac canonice possideat dict. Ioan. cui non obstat reuocatio dict. mandati & adnotatio ipsius reuocationis, quæ dicitur facta in cancellaria Apostolica in libris camerae antequam supplicata, & consensu dict. resignationis mitteretur ad registrū & literas expedirentur. Quod videatur cōstare instrumento quodā concocto in Romana curia producto in processu vbi afficerit, quod dict. reuocatio facta, & in libris camerae adnotata duo decimo die mensis Aprilis anni. 1567. & alio instrumento etiam producto, quo cōstat supplicā dict. resignationis fuisset missam ad registrum vigesimo primo die mensis Maij statim sequentis eiusdem anni. Productus etiam quædam summaria probatio sine parte facta Romæ dict. stylī, & praxis Romanæ curiæ, de qua supr. in cap. huius consilij est dictū, quibus videtur fundata intentio dicti actoris. Sed non obstat inquam: quia totum contrarium cōstat cīdem bullis productis sub dato octauo idys Nouembriis Annis 1566. Et copensus dict. resignationis ut præstitus eadem die, vt cōstat àtergo dictarum literarum, quibus statum est cum sint authenticæ & habeant solemnitatem debitam & confuetam, & careant omni defectu, & lospicio. Itaque manifeste cōstat cōsensum dict. resignationis; expeditionēq; bullarū fuisse anteriores qua mādū ad reuocandū datum à dict. reuocante, cuius data fuit

Placentiæ de mensie Februario Ann. sequentis. 1567. & multo priores data dict. revocationis, & adnotatione ipsius in libris cameræ, quæ, vt supra est dictū fuit duodecimo die mensis Aprilis dict. Ann. 1567. Instrumentumq; sumpti supplicationis, quo actor nititur probare missam supplicationis, vel data piculæ fuisse mensi Maij dict. Ann. 1567. non facit fidem in iudicio maximè aduersus continentiam data dictarum bullarum. Præcipue attenta probatione rei super stylo, vsu, & praxi Roma signandi supplicas, quæ habet consuetum esse ciudē resignationis beneficij signari plures supplicas: & quod quamvis omnes sint vnius resignationis, possunt habere diversas missas ad regilem, quædā ante riores alios, idque ex causis, quibus expeditores monentur: & quod ita sit quotidie. Qoo sic extante, & attenta data dictarum bullarum priore dict. reuocatione, liquet manifestè, quod quamvis instrumentum productum à dict. actori missa ad registrum sit verum: non tamen literæ fuerunt expeditæ virtute dictæ missæ, sed alterius factæ, & missæ ad registrum mēse Nouembri, Annis 1566. Quandoquidem tunc expeditæ fuerunt bullæ, vi & earum data constat, quibus maior fides danda est quam dict. assertio instrumento: maximè, cum hoc modo reducantur ad concordiam, & non sint contraria. Quod sit, vt minus noceat reo alterum instrumentum ab actori productum circa probationem dict. stylī & praxis Romanæ: de quo in principio huius consilij meminimus, cum sit factum sine citatione partis: item cum reuocatio fecit multo post expeditiōnem literarum. Et hoc est primū caput, totum consistens in facto quo excludetur dictus actor.

Secundum caput, quo iustitia d. rei munitor, (dato, non tamen concessio p. prædict. reuocatio facta fuisset, loco, tempore & casu, quibus dict. actor asserit) est ratione confessus, approbationis, & ratificationis sepe præstiti ab eodem tacite & expresso verbis & factō post

post dictam revocationem, ut dict. reo conferretur dict. portio, atque in ipsius realem possessionem induceretur, ut ex actis cause constat. Nam coram iudice Apostolico, cui commissa fuit exequitio literarum dictarum gratia comparuit dict. actor, & scriptio confessus fuit, se resignasse dictam portionem in favore dict. rei: volebatque, & petebat, ut possessio dict. portionis daretur dict. loan. Insuper promisit, se non contrauenturum villo unquam tempore: idemque preterea sibi dixit, atque significauit postea post dictam suam revocationem. Quibus sic extantibus potuit iure optimo dict. loan. nunc actor in sui preiudicium ratificare atque approbare expeditionem praedit. bullarum, quamuis facta fuisset a procuratore revocato, ut ipse actor afferit, idque ex sequentibus.

- 1.** Primo, quia dominus potest ratificare sententiam latam cum falso procuratore suo nomine, quando est contra dominum lata, qui vult habere ratam in sui praeiudicium, secus si esset lata in sui favorem: & ita intelligenda est. 3. §. falsus. ff. rem. rat. hab. vt tenet Bart. in. si tutor. num. 3. C. in quibus caus. in integ. restitutor est necell. Eandem opinione qd domini possit ratificare gesta per procuratorem falsum in sui praeiudicium suis ante sententiam suis post, tenet Rot. de c. 1. & 10. de procur. in antiquis, vbi ad idem allegatur Innocentius. in. c. ex parte decani, de script. idem etiam tenet & probat late Guido Papz. dicil. 320. per totam. Et nu. 3. addit se vidisse in curia parlamenti tolerari indistincte ratificationes sententiarum, siue pro ratificatis fuisset lata sententia, siue contra eum, & quod ita etiam communiter pertransirent alii iudices inferiores patrie Delfinatus ex quadam exactitate, & quod hanc partem sequitur Angel. de Arct. post Cumam, qui dicit, quod est communis opinio. in. si. si se non obtulit. si. de rei vindicat. Eandem quoq; sententia plures allegans testatur communem esse Sebalt. Vatius de nullit. process. & sent. cap. qualiter sententiaz, & processus, qui

dicuntur nulli defendi, seu repar. poss. n. 102. fo. 608. & sequenti. sequitur etiam Cassiodor. decil. 40. super regu. cancel. numer. 2. & 3. fol. 66. vbi inquit, qd dict. decisio Rotz est in viridi obseruantia, & quod ab ea nullo modo est recedendum in consulendo, & iudicando, quicquid aliis dicat Felin.